

27.september

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx.xx 2016 om ændring af Landstingslov om forvaltning af skatter. (Ændring af frister for selvangivelse, underretningspligt ved udveksling af oplysninger med udenlandske skattemyndigheder, pligt til at anvise en bankkonto og registrering af pensionsoplysninger mv.)

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

Siumut finder aftaler med andre lande vigtige, ligesom vi vil være med til at samarbejde om økonomisk kontrol her i landet.

Som følge af den beslutning der blev truffet hos Inatsisartut i foråret, så er det nødvendigt at skatteforvaltningen i lighed med Danmark, Færøerne samt andre lande registrerer indbetalinger til pensionsordninger, som vil indeholde oplysninger om arbejdsgiveres samt arbejdstagerens indbetalinger.

Her er det hensigten at OECD's internationale bestemmelser, som vort land har tilsluttet sig bliver efterkommet ved udveksling kontooplysninger samt udveksling af oplysninger.

Ved udgangen af 2016 vil checksamarbejde hos de danske banker ophøre, og Siumut er opmærksomme på, at brug af checks her i landet er faldet. Derfor vil dette gå ud over udbetaling af overskydende skat og som følge heraf vil skatteforvaltninger forpligte borgerne om at indgive bankkonto.

Det er hensigten at private næringsdrivende skal have en ny frist for indgivelse af deres selvangivelse, man har til hensigt at indgivelse af selvangivelse skal ske elektronisk.

Man kan konstatere at de forbehold som høringsparter har givet udtryk for, er blevet hørt af Naalakkersuisut, f.eks. var man bekymret over at erhvervslivet vil blive påført ekstra byrder samt udgifter. Naalakkersuisut mener dog, at dette vil medføre en engangsomkostning og efterfølgende vil dette være til gavn for erhvervslivet som følge af mindsket administrative opgaver.

Siumut vil understrege at man ligger vægt på fremme erhvervslivet og beskæftigelsen, samtidig efterlyser vi flere initiativer angående de levende og ikke levende ressourcer, således at disse vil være med til at løfte vort land. Vi efterlyser en mere økonomisk bæredygtig økonomi, hvor investorer fra udlandet vil være med til at løfte landet. Derfor skal vil til enhver tid stræbe efter smidig administration, hvorfor vi støtter forslaget i foreliggende form.

Med disse bemærkninger tilslutter Siumut forslaget og henviser punktet til grundig behandling i relevant udvalg.

Suka K.Frederiksen

Siumut